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ABSTRACT

The thesis presents William Morris as a utopian thinker with focus on the centrality of

vision in his thought. The main focus is put on the analysis of his only utopian novel, News

from Nowhere, together with his other speeches and treatises. It is believed that the focus

on vision is so significant not only for his life philosophy but also for his views on art and

society that it can give answers to many questions that have arisen in relation to his

political views, medievalism or handcraft. The structure of the thesis respects the central

argument of the widely held “from romantic to revolutionary” hypothesis and presents

Morris as a “revolutionary” Victorian who has never fell out with the ideas of

Romanticism. Together with this, it should be understood that Morris strongly reflects and

comments upon wider socio-cultural Victorian discourse as well as the ideas of his

“teachers” – Thomas Carlyle and John Ruskin. Reflecting this, the text is divided into two

main parts – the first and second chapter deals with the notion of vision (in Romanticism

and Victorian Age) and the work of Morris’s “teachers”, and the third chapter focuses on

the interpretation of News from Nowhere and Morris’s utopianism. The interrelated areas

of “Nowherian” space (3.2), beauty (3.3), art, work and history (3.4) help establish the

nature of Morris’s visual utopianism on the background of Ernst Bloch’s theory of utopia

and alongside the democratic vision argument.
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SHRNUTÍ

Tato diplomová práce představuje William Morrise jako utopického myslitele, přičemž se

zaměřuje na ústřední postavení vidění v rámci jeho myšlení. Hlavní důraz je kladen na

analýzu jeho jediného utopistického románu News from Nowhere společně s jeho dalšími

přednáškami a odbornými pojednáními. Práce se zakládá na předpokladu, že důraz na

aspekt vidění je tak důležitý nejen pro jeho životní filozofii, ale rovněž pro jeho náhled na

umění a společnost, že může zodpovědět mnohé otázky, které vyvstaly ve vztahu k jeho

politickým názorům, medievalismu nebo rukodělné výrobě. Struktura této práce respektuje

ústřední argument široce respektované hypotézy „od romantika k revolucionáři“ a

prezentuje Morrise jakožto „revolucionářského“ Viktoriána, který nikdy neztratil kontakt

s myšlenkami romantismu. Společně s tímto postojem se má za to, že Morris značně vnímá

stejně tak širší socio-kulturní viktoriánský diskurs, k němuž se vyjadřuje, jakožto i

myšlenky svých „učitelů“ – Thomase Carlylela a Johna Ruskina. Na základě toho je text

rozčleněn do dvou hlavních částí – první a druhá kapitola pojednává o pojetí vidění (v

romantismu a viktoriánské době) a díle Morissových „učitelů“ a třetí kapitola se zaměřuje

na interpretaci News from Nowhere a Morrisova utopianismu. Vzájemně související oblasti

„nowheriánského“ prostoru (3.2), krásy (3.3), umění, práce a historie (3.4) napomáhají

k prokázání povahy Morrisova vizuálního utopianismu na pozadí teorie utopie Ernsta

Blocha souběžně s argumentem demokratické vize.

KLÍČOVÁ SLOVA: William Morris, Thomas Carlyle, John Ruskin, Ernst Bloch, utopie,

vidění, viktoriánská doba, romantismus, společnost, umění, práce, architektura, malebno
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0 INTRODUCTION

During his lifetime, William Morris was an influential public figure, when taking

into account a number of activities he was involved in (ranging from architecture, through

design, writing, translating to social activism). As a result, a lot has been written on his

poetry, views on society, design or even utopia. And it is the last area which I will closely

examine in this thesis, as I am strongly convinced that what characterizes Morris best as an

author, thinker, social critic and, last but not least, designer and one of the leading figures

of the Arts and Crafts Movement, is his utopianism which should not be understood in the

narrow sense, as a literary genre, but rather in a wider sense, as an endeavour

encompassing any human activity aimed at transforming the given state of things.

With this in mind, I fully agree with Ruth Levitas that “the absence of reference to

Bloch in recent re-evaluations of Morris is surprising”1 and it will be one of the aims of

this thesis to fill this gap. Ernst Bloch’s concept of “hope” (Hoffnung), presented in his

opus magnum Das Prinzip Hoffnung (The Principle of Hope), will allow me to re-interpret

Morris’s main ideas as a highly practical project that found its irreplaceable position in the

late 19th century Victorian Britain and demonstrate that it does not have to be read just as

an example of dreamy medievalism or unfulfilled escapism. It is my contention here that

everything Morris did was aimed first at man and his well-being and secondly, at the

reformation of the whole society. As a result, his striving was, in its orientation through

theory towards practice, a very tangible epitome of search for better future, a dream that

was turned into vision transcending the materiality of the “Now” and reaching far beyond

the horizon of the present into the as-yet-unknown and intangible future.

Further, a long list of Morris’s activities clearly shows that he was a “visual

thinker” and that vision can be seen as being central for his overall thought. It is surprising

to find out that little attention is paid to this aspect in the critical literature examining his

prose works and that it appears just as a background to his political or artistic undertakings,

whereas socialism or medievalism are given much greater space. Yet, the focus on vision is

so central not only to his life philosophy but also to his views on art and society that it can

give answers to many questions that have arisen in relation to his political affiliations

(socialism), medievalism or handcraft, and so it can explain the intimate interrelatedness

between the theoretical and practical aspects of Morris’ work.

1 Ruth Levitas, The Concept of Utopia. Ralahine Utopian Studies (Bern: Peter Lang, 2010) 106.
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 Therefore, the aim of this thesis will be to present William Morris as a utopian

thinker with focus on the centrality of vision in his thought. Although Morris’s oeuvre is

vast, he wrote an openly utopian text, the novel News from Nowhere, which will be closely

read (together with his speeches and treatises) in order to highlight the main tenets of his

visual utopianism that can be found in his prose works. As vision can refer to its physical

aspects (as to receive physical stimuli, which has been promoted by science),

psychological aspects (as to “imagine” and “dream”, which was greatly stressed by

Romantics) and political aspects (as to see into the future, which is the epitome of utopia

and utopian thought), the interpretation must take into account all three of them. Last but

not least, the principle of “hope” is highly visual itself, as it combines both the “inner”

vision of mind (attempting to locate the yet-unrealized) and the “physical” sight of the

bodily eye minutely observing the environment in which one lives and which gives him

material for his dreams that may or may not be put in practice.

It is my belief that that Morris’s ideas cannot be fully examined without a direct

reference to the works of “his teachers”, namely Thomas Carlyle and John Ruskin, both of

whom influenced him substantially. Furthermore, their views are concerned with the

notion of vision to a great extent, which may help to demonstrate the Victorian approach to

vision that has not fully broken away from the stress on the subject (“self”) and

imagination both of which were characteristic for Romanticism. For this reason, the first

part of this thesis is concerned not only with Carlyle and Ruskin but also with the notion of

vision in Romanticism and Victorian period. Despite the fact that such a complicated issue

cannot be satisfactorily examined on a small scale, I believe that the first chapter gives a

sound background for the ensuing analysis of Carlyle’s, Ruskin’s and Morris’s works. Its

main aim is to provide a wider socio-cultural background that is understood as being

central not only for utopia, a genre strongly reflecting and commenting upon the state of

society, but also for Morris’s overall thought. I find this aspect lacking in some analyses of

his major works.

As to my approach, the overall structure of the thesis will respect the central

argument of the widely held “from romantic to revolutionary” hypothesis presented by

William Thompson’s book of the same title, the book that has had the greatest influence

among Morris’ scholars. Nevertheless, this hypothesis will be restructured in a way that the

dialectical view on Morris’ thinking will be sidelined, and so he will be presented as a

“revolutionary” Victorian who has never fell out with the ideas of Romanticism, which

Thompson’s attitude may obscure (mainly when he presents mature Morris as a
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revolutionary Marxist). To demonstrate this, the text of the thesis will fall into two main

parts – Chapters 1 and 2 dealing with the notion of vision (in Romanticism and the

Victorian Age) and the writings of Morris’s “teachers”, and Chapter 3 focusing on the

interpretation of News from Nowhere and Morris’s utopianism.

Firstly, it will be exemplified how vision was understood by Romantics (1.1)

(mainly Coleridge, Keats, Wordsworth, Emerson or Byron) and the nature of the dynamic

image (let it be the poem, the painting or even memory) created by the interplay of sensual

experience and imagination will be highlighted. In the second sub-chapter (1.2), “the

visual” in the socio-cultural discourse of Victorian Britain will be located. As for the

theoretical background, Jonathan Carry’s study “Techniques of the Observer”, Kate Flint’s

The Victorians and the Visual Imagination and Friedrich Nietzsche’s On Genealogy of

Morals will be cited.

Secondly, the works of Thomas Carlyle and John Ruskin will be examined in the

second chapter with respect to the role of “vision” that has an important role in their


[…]


another, which is the case not only of Victorian approach to vision but also of both

Ruskin’s and especially Morris’s literary and non-literary efforts.

In the first chapter, I demonstrated in what way the notion of vision was

transformed from Romanticism to the Victorian Age. It should be noted that there was no

linear or dialectical development of the concept but rather a conglomerate of different

(even contradictory) perspectives, which was also exemplified on the example of Carlyle’s

and mainly Ruskin’s thinking (in the second chapter). Nietzsche’s perspectivism (1.2.1)

expresses the spirit of the age to a large extent – on the hand there was a strong belief in

science and scientific progress, yet there were voices abnegating any epistemic certainty

and clang rather to the Romantic heritage. A metaphoric image of the horizon, stretching in

front of the Victorian observer and leading his sight not only to the yet invisible distance

(analogical to future) but also to his immediate surroundings and mind, represents the way

Victorians comprehended the notion of vision. Building upon the Romantic precedent of

an incorporeal “eye” and being scared of losing physical sight (equalling ignorance), some

of the 19th century inhabitants of large cities could see that there was more than

evolutionary Darwinism or Bentham’s concept of “knowledge” and “power” offered.

Simply, there were still invisible spaces that could not be explored directly and for which

any sort of disciplinary discourse did not apply.

In the second chapter, Ruskin, one of Morris’s “teachers”, was introduced as an

exemplary figure who made it possible to bring together Romantic organicism, the all-

governing “Spirit” and sacredness of work (strongly shared by Carlyle) in order to propose
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a utopian project of transforming society not through science (in fashion of Bacon’s New

Atlantis) but through art. And it is his endeavour in particular, together with Carlyle’s

stress on the productive activity and the omnipresent “invisible” (immaterial values)

underlying the perceptible, that inspired Morris to develop the large-scale project of a

practical social and artistic reform, of which “Nowherian” society is a vivid portrayal.

Understandably, Carlyle’s and Ruskin’s plans of curing the ills of Victorian society could

work only on the basis of organic analogy (represented by the notion of the Hegelian

master-slave dialectics) and not the market economy promoting constant progress and

prosperity. Both were unsatisfied with the condition of the 19th century society in Britain,

both proposed some steps that should have reformed it. On a more general level, these two

men can be viewed as “visionaries” who, through the material form of the objects that

surrounded them (let it be nature, works of architecture or even society as such), were able

to “see” the deeper spiritual foundations (or the real “truth”) not only of these objects but

also of the social order as such which (as they felt) called for a substantial change.

Put broadly, utopia is a vast territory that can be represented in various ways.

However, as shown in the third chapter, the notions of “dream” and “vision”, intermingled

in Bloch’s concept of utopian “hope”, symbolize recognizable borders of this region and

help, in my opinion, grasp the very tenets of Morris’s utopianism. All the major areas

(work, art and beauty) defining the ideal society of Nowhere that is modelled upon both the

medieval precedent and Victorian London, are determined by “vision” (or “seeing”) in all

of its possible “readings” (physiological, intellectual, emotional, spatial; cf. 1.2). As such,

they have, in fashion of Wegner’s concept of the “imaginary community”, a potential to

change the historical presence and the spatial environment of the actual physical territory

through the experience of the (visual) space of Nowhere (cf. 3.2.2). Moreover, they make it

possible to explore the inherited landscape myths and memories which help to understand

landscape as a “product of shared culture” (cf. Schama).

In 3.3, it was made clear that the omnipresence of beauty is, on the one hand, the

primary distinguishing mark of Nowhere that makes it stand out among other utopias of the

time and, more importantly, it also represents the central feature welding “Nowherian”

society together. It is the essential quality that everybody can rely on and that, in turn,

springs to the surface right from the human nature that is imperfect, yet unique. Morris put

stress on the irreplaceability of human work and situated man in the middle of things

similarly, as it was done a few decades later by Dewey who highlighted the significance of

(unified) experience. Quest for beauty is just another way of looking for the right state of
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“equilibrium” with the environment, of communicating with others and coming into

contact with them, as beauty represents something everybody can not only understand but

also produce, which reflects Carlyle’s praise of work as well as Ruskin’s notion of art as

the agent of social change.

And it is this nature of Morris’s utopianism for which the term visual democracy is

used in the last chapter. The concept of “vision” and “democracy” refer to the specific

character of society in which all its main features are defined by unity and harmony

attained both through work (production) and perception of the products of these works on

the basis of a common ground – human ability to see that ensures absolute intelligibility.

Morris struggled against elitism (both in society and art) and so looked for the principles

and qualities that would unite people rather than divide them. In the 19th century Victorian

Britain, overflowing with the ideas of evolution, progress and prosperity, he was unable to

find anything but strong individualism and independence, which motivated him to look for

instances of communion, unity and friendship.

Unquestionably, socialism came as a coveted first-hand remedy, but I would

suggest that it should be viewed just as a framework for Morris’s other activities that truly

communicated his efforts to come closer to a society in which individuals would be

allowed to fully develop their creative potential. First and foremost, Morris was an artist, a

designer or an architect and not a political figure. So, he tried to employ the means he

knew well, the (“lesser”) art(s) and the notion of honest work, in order to “draw up” a plan

of social order different form that of the 19th century, yet not completely dissimilar. News

from Nowhere is a utopian novel and as such, it is characterized by timelessness, as

clarified in 3.4.2. Yet, Morris, an avid medievalist and devotee of Gothic, makes use of

history in order to turn it into a “story” of the past ages, a “narrative” to be woven into

Victorian society. This “narrative” is not just put down in writing or spread by spoken

word – its medium is also visual, it is carried by shapes and colours that “speak” the

language everyone can understand and, moreover, enrich by their own sincere endeavour.

Morris’s “story” might then represent an impulse not only for “re-reading” the past but also

re-interpreting the present, for perfecting our mental and physical capacities to be able to

see virtually invisible in the world that surrounds us, for becoming visual utopianists in our

everyday lives.
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