Erik Fabián, Visual Utopianism in Victorian England: William Morris and

His “Teachers”

MA thesis

Opponent’s Review

The presented thesis deals with William Morris’s well-known utopian novel News from

Nowhere (1890), which is analysed from the point of view of Romantic and Victorian

concepts of visuality. Though the analysis is detailed and includes many aspects of Morris’s

text, trying to find relevant contexts for its reading, the student’s arguments, unfortunately,

seem not to be free from problematic moments, which I feel obliged to point to in this review.

The principal argument is based on the presumption that Morris’s conception of News from

Nowhere draws upon the Romantic and Ruskin/Carlyle Victorian ideas of visuality. This

category is, however, presented in a somewhat confusing and inaccurate way. Fabián includes

terms such as “sensual perception”, “imagination”, “vision”, or even “ekphrasis”, not

distinguishing adequately that they operate on very different levels (physiological,

psychological, theological and aesthetic). Moreover, when it comes to his reading of Morris’s

novel, he puts a lot of emphasis on the picturesque, which is neither a Romantic nor a

Victorian category but a term introduced and developed in the second half of the eighteenth

century. This makes the assumed question of legacy much problematic as the picturesque

refers principally to formal matters of composition, stemming from F. Hutcheson’s concept of

“uniformity amidst variety”, while Romantic imagination is connected with the expressive

role of art rather than its formal properties. In other words, the picturesque pleases the senses

(sight), while imagination involves the whole soul of man, to echo Coleridge.

There is an obvious difficulty for the student to harmonize a social vision, which is the core of

the novel, with the category of visuality. In this he sees, quite rightly, Morris’s inspiration by

Ruskin’s famous passage from The Stones of Venice known as “The Nature of Gothic”. The

problem is that this text in fact does not address the issue of the visual but the issue of creative

freedom dependent on specific historical conditions of the late Middle Ages (as opposed to

those of antiquity and the Renaissance, and also, implicitly, the Victorian present). On the

other hand, Ruskin discusses the issue of the visual amply in Modern Painters where he

famously pleads for the “innocent eye”, in his polemic with the conventions taught at the

Royal Academy of Arts and the aesthetic ideas of Sir Joshua Reynolds – this fact is, strangely

enough, excluded from the thesis.

Fabián’s further assertion that the world of Nowhere is based on its inhabitants’ ability to see

properly, being freed from the pressures of capitalism, is rather thin, too. This is due mainly to

the confusion of two terms, the visual and the beautiful (or aesthetically pleasing). The

Nowherians indeed take pleasure from beautiful things they produce, but it is not exclusively

visual pleasure. Other senses are included as well as Guest witnesses (he himself takes much

pleasure of the tobacco he smokes, the food he eats or the songs he hears). The novel does not

seem to foreground the sense of seeing, as the central value of this utopian society, but what

Peter Kivy calls “the seventh sense”, i.e. the sense of beauty. This has hardly anything to do

with sight only – one should be able to see pleasant scenes of pastoral nature as well as the

squalor of industrial cities and yet it does not mean this refines one’s taste or creativity.

To conclude: Fabián’s thesis excels in research but is fairly unconvincing in the way the

researched facts are employed to support the author’s theoretical presumption. I recommend

the thesis for defence with a preliminary suggestion for its evaluation to be very good (velmi

dobře).
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